
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

CUT: 73941-2025

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0172-2025-ANA-AAA.TIT

Puno, 16 de abril de 2025

VISTO:

El Informe Técnico Nº 0048-2024-ANA-AAA.TIT/RLM., 
ingresado con C.U.T. Nº 73941-2025, sobre la APROBACION DE LA RED DE CONTROL 
PIEZOMÉTRICO PARA EL ACUÍFERO DEL ÁMBITO DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE AGUA HUANCANÉ, QUE CONSTA DE 136 POZOS, UBICADO EN LOS DISTRITOS DE 
QUILCAPUNCU, COJATA, MUÑANI, ANANEA, HUATASANI, VILQUECHICO, CHUPA, 
ROSASPATA, INCHUPALLA, PUTINA, PEDRO VILCA APAZA, ARAPA, HUANCANÉ, 
SAMÁN Y TARACO, PROVINCIAS DE SAN ANTONIO DE PUTINA, HUANCANÉ, 
AZÁNGARO Y HUANCANÉ, DEPARTAMENTO Y REGIÓN DE PUNO, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme establece el artículo 12° de la Ley N° 29338, Ley 
de Recursos Hídricos, el Sistema Nacional de Gestión de los Recursos Hídricos tiene por 
objetivo promover la elaboración de estudio y la ejecución de proyectos y programas de 
investigación y capacitación en materia de gestión de recursos hídricos; 

Que, conforme al artículo 15º de la Ley Nº 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, es función de la Autoridad Nacional del Agua proponer normas legales, en 
materia de su competencia, así como dictar normas y establecer procedimientos para 
asegurar la gestión integral y sostenible de los recursos hídricos; 

Que, el artículo 8° del Reglamento de la citada Ley, aprobado 
por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, señala que el Sistema Nacional de Gestión de 
Recursos Hídricos tiene por finalidad promover el aprovechamiento sostenible, conservación, 
protección de la calidad e incremento de la disponibilidad del agua y la protección de sus 
bienes asociados, así como el uso eficiente del agua;

Que, el numeral 22.1) del artículo 22° del Decreto Supremo N° 
001-2010-AG, que aprueba el Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos N° 29338, 
establece que la Autoridad Nacional del Agua, ejerce las funciones a nivel nacional a través 
de órganos desconcentrados denominados Autoridades Administrativas del Agua; por su parte 
el literal c), del artículo 227º del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, en materia de 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

aguas subterráneas es función de esta Autoridad, inventariar las fuentes de agua subterránea 
en el país;

Que, conforme el literal l) del artículo 5 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado con Decreto Supremo 
N° 018-2017-MINAGRI, es función de la Autoridad Nacional del Agua, ejercer jurisdicción 
administrativa exclusiva en materia de aguas, desarrollando acciones de administración, 
fiscalización, control y vigilancia, para asegurar la preservación y conservación de las fuentes 
naturales de agua, de los bienes naturales asociados a estas y de la infraestructura hidráulica; 
y, según el literal g) del artículo 38º del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, la 
Dirección de Calidad y Evaluación de Recursos Hídricos, tiene entre sus funciones, 
implementar y mantener actualizado el inventario nacional de fuentes de agua superficiales y 
subterráneas, así como el de presas y lagunas;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 086-2020-ANA, de fecha 
15 de mayo de 2020, se aprueba la “Guía para realizar Inventarios de Fuentes de Agua 
Subterránea” determina que el inventario de fuentes de agua subterránea constituye una 
herramienta técnica que coadyuve para la toma de decisiones en la gestión de los recursos 
hídricos que se implementa a través del registro en tiempo y espacio de las fuentes de agua 
subterránea existentes en el país con fines de aprovechamiento, control, monitoreo de la 
cantidad y calidad, tales como pozos, piezómetros, galerías filtrantes y cochas;

.                  Que, el Área Técnica de la Autoridad Administrativa del Agua 
XIV Titicaca, emite el Informe Técnico N° 0048-2025-ANA-AAA.TIT/RLM, del 10.04.2025, 
determinando en su Análisis lo siguiente:

Para la selección de los pozos que conforman la red de control piezométrico se establecieron 
los siguientes criterios:

a. Presencia perenne de agua subterránea en el pozo, el cual no debe secarse en ningún 
mes del año. Para ello se acudió a la información de las fichas del inventario de pozos 
donde se puede identificar dicha información.

b. Identificación de pozos en estado utilizado y utilizable, los cuales aseguran la 
circulación del agua subterránea en su interior.

c. Priorización de pozos que tengan un mayor espesor saturado, los cuales serían los que 
mantendrían la presencia de las aguas subterráneas ante una eventual reducción del 
nivel freático generalizado en la zona de estudio.

d. Pozos que posean el espacio de acceso para la medición del nivel freático, donde 
pueda ingresar la sonda eléctrica de nivel. Se descartaron los pozos que sellados y 
que no cuentan con dicho acceso para el equipo de medición.

e. Descarte de pozos donde el propietario no brindó la autorización para poder ser 
utilizarlos como parte de la red de monitoreo piezométrico.

f.  Selección de pozos representativos bajo un criterio espacial que trate de cubrir todo el 
espacio del acuífero cuaternario no consolidado de interés, procurando mantener una 
equidistancia entre los mismos, de tal manera de tener mapeado los niveles 
piezométricos en toda la extensión del acuífero que nos permitirá actualizar las 
isopiezas en diferentes tiempos con mayor aproximación en la morfología de la napa 
freática

Por tanto, del universo de 2,864 pozos y en cumplimiento a los criterios se establecieron 
un total de 136 pozos para la red de control piezométrico para el acuífero del ámbito de 
la ALA Huancané.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

Recomendando: Aprobar la red de control piezométrico para el acuífero del Ámbito de la 
Administración Local de Agua Huancané, que consta de 136 pozos, ubicado en los distritos 
de Quilcapuncu, Cojata, Muñani, Ananea, Huatasani, Vilquechico, Chupa, Rosaspata, 
Inchupalla, Putina, Pedro Vilca Apaza, Arapa, Huancané, Samán y Taraco, provincias de San 
Antonio de Putina, Huancané, Azángaro y Huancané, departamento y región de Puno, b) La 
mapa adjunta forma parte de la red de control piezométrico para el acuífero del Ámbito de la 
Administración Local de Agua Huancané.

Que, vistos los actuados por el Área Legal de la Autoridad 
Administrativa del Agua Titicaca, determina que en el marco del Plan Operativo Institucional 
(POI) del año 2024 de la Autoridad Nacional del Agua y de la AAA Titicaca, donde se programó 
la Meta Presupuestal 171: Evaluación sobre Recursos Hídricos – Estudio e Inventario en el 
ámbito de la AAA Titicaca y el Soporte 03: Estudio de prospección geofísica y monitoreo de 
aguas subterráneas en el ámbito del ALA Huancané;

                                        Que, el inventario de fuentes de agua subterránea, constituye 
una herramienta importante para la toma de decisiones en la gestión de los recursos hídricos 
que se implementa a través del registro en tiempo y espacio de las fuentes de agua 
subterránea existentes en el país con fines de aprovechamiento, control, monitoreo de la 
cantidad y calidad, tales como pozos, piezómetros, galerías filtrantes y cochas; bajo este 
contexto se tiene que se ha cumplido con las formalidades que regula la Resolución Jefatural 
N° 086-2020, a través del cual se aprobó la Guía para realizar inventarios de fuentes de agua 
subterránea, disponiendo criterios, términos y métodos para efectuar el inventario de fuentes 
hídricas subterráneas;

Que, con el visto del Área Técnica, según el Informe Técnico Nº 
0048-2025-ANA-AAA.TIT/RLM., lo opinado por el Área Legal, con el Informe Legal N° 0080-
2025-ANA-AAA.TIT/GAGS, así como lo establece el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por D.S. Nº 018-2017-MINAGRI, la 
Resolución Jefatural N° 086-2020-ANA, “Guía para realizar inventarios de fuentes de agua 
subterránea”, y la Resolución Jefatural N° 0340-2024-ANA, de designación del Director (  e) 
de la Autoridad Administrativa del Agua XIV Titicaca;

                                            RESUELVE: 

                                            ARTICULO 1º.- Aprobar, LA RED DE CONTROL 
PIEZOMÉTRICO PARA EL ACUÍFERO DEL ÁMBITO DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE AGUA HUANCANÉ, QUE CONSTA DE 136 POZOS, UBICADO EN LOS DISTRITOS DE 
QUILCAPUNCU, COJATA, MUÑANI, ANANEA, HUATASANI, VILQUECHICO, CHUPA, 
ROSASPATA, INCHUPALLA, PUTINA, PEDRO VILCA APAZA, ARAPA, HUANCANÉ, 
SAMÁN Y TARACO, PROVINCIAS DE SAN ANTONIO DE PUTINA, HUANCANÉ, 
AZÁNGARO Y HUANCANÉ, DEPARTAMENTO Y REGIÓN DE PUNO, según las 
características contenidas en el Informe Técnico N° 0048-2025-ANA-AAA.TIT/RLM, que es 
parte integrante del expediente administrativo, así como el mapa de la red de control 
piezométrico para el acuífero del Ámbito de la Administración Local de Agua Huancané.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

Este (m) Norte (m)

1 21.10.04-PP-0002 Valerio Alvarez Condori 421218 8347600 Quilcapuncu T.A.    5.00    4.77    0.60    4.17    1.70  3,839.30 

2 21.10.04-PP-0021 Autoridad Comunal 419380 8346450 Quilcapuncu T.A.    5.60    5.50    0.70    4.80    1.55  3,849.45 

3 21.10.04-PP-0047 Lenin Richar Mamani Mamani 418386 8347243 Quilcapuncu T.A.    5.50    5.46    0.65    4.81    1.02  3,840.98 

4 21.10.04-PP-0066
Benancio Luque Condori 
(Presidente C.P.) 418218 8348161 Quilcapuncu T.A.    5.00    4.80    0.65    4.15    1.95  3,834.05 

5 21.10.04-PP-0085 Faustino Valencia Chambi 419578 8351941 Quilcapuncu T.A.    5.00    4.73    0.50    4.23    1.83  3,856.17 

6 21.10.04-PP-0093 Cristobal Alvares Lipa 419950 8348776 Quilcapuncu T.A.    7.00    6.20    0.40    5.80    2.88  3,880.12 

7 21.10.04-PP-0142 Felix Mamani Lipe 423389 8347447 Quilcapuncu T.A.    4.50    3.83    0.15    3.68    0.75  3,879.25 

8 21.06.02-PP-0018 Percy Apaza Chura 467495 8329106 Cojata T.A.    4.95    4.80    0.45    4.35    1.55  4,336.45 

9 21.06.02-PP-0031 Virgilio Lopez Bravo 460371 8335449 Cojata T.A.    8.35    8.15    0.35    7.80    2.65  4,350.35 

10 21.06.02-PP-0061 Eugenio Mamani Ccama 464760 8338765 Cojata T.A.    4.50    4.48    0.51    3.97    1.97  4,342.03 

11 21.06.02-PP-0074 Hilda Inel Bravo Riveros 463238 8341424 Cojata T.A.    5.00    4.95    0.60    4.35    1.70  4,346.30 

12 21.06.02-PP-0084 faustino Ccama Bravo 456902 8335299 Cojata T.A.    2.87    2.87    0.70    2.17    0.11  4,391.89 

13 21.06.02-PP-0116 Leonardo Edmundo Mamani Ojeda 459564 8345523 Cojata T.A.    4.80    4.43    0.60    3.83    1.79  4,355.21 

14 21.06.02-PP-0123 Maria Quispe Montesinos 459724 8347842 Cojata T.A.    4.30    4.26    0.70    3.56    0.82  4,364.18 

15 21.06.02-PP-0131 Maria P. Alejo Challco 459727 8349302 Cojata T.A.    6.00    5.88    0.65    5.23    2.49  4,370.51 

16 21.06.02-PP-0135 E.E.P. 70627 PARIA OCOPAMPA 459212 8351847 Cojata T.A.    6.40    6.30    0.70    5.60    1.95  4,395.05 

17 21.06.02-PP-0150 Eliseo Portada Tito 458422 8344091 Cojata T.A.    4.70    4.60    0.80    3.80    1.34  4,351.66 

18 21.06.02-PP-0168 Celso Hiquise Hancco 457285 8346253 Cojata T.A.    7.60    7.56    0.75    6.81    2.51  4,360.49 

19 21.06.02-PP-0170 I.E.P. 72546 Mallcuniuta 458020 8347300 Cojata T.A.    4.80    4.70    0.40    4.30    0.22  4,364.78 

20 21.06.02-PP-0176 Toribio Ajahuana Llanqui 456537 8347811 Cojata T.A.    5.40    5.00    0.60    4.40    1.70  4,364.30 

21 21.06.02-PP-0180 Comunal 459696 8354640 Cojata T.A.    4.80    4.40    0.60    3.80    1.52  4,421.48 

22 21.06.02-PP-0185 Cerapio Hanco Ccama 461318 8355721 Cojata T.A.    4.60    4.42    0.65    3.77    0.54  4,441.46 

23 21.06.02-PP-0190 Maria Apaza Mamani 456098 8352846 Cojata T.A.    3.60    3.17    0.65    2.52    0.37  4,398.63 

24 21.06.02-PP-0192 Sabina Ccama Mamani 457020 8356050 Cojata T.A.    3.70    3.68    0.60    3.08    1.03  4,428.97 

25 21.06.02-PP-0197 Vicente  Quispe Apaza 459690 8359612 Cojata T.A.    4.80    4.26    0.80    3.46    1.46  4,499.54 

26 21.06.02-PP-0201 Fausto Callisaya Lopez 449592 8357384 Cojata T.A.    3.50    3.42    0.30    3.12    1.03  4,566.97 

27 21.02.08-PP-010 Nilconede O. L. 401628 8361073 Muñani T.A.    7.00    6.26    0.49    5.77    0.89  3,838.11 

28 21.02.08-PP-013 Flora Laura ticona 400650 8362217 Muñani T.A.    3.50    3.30    0.69    2.61    0.27  3,852.73 

29 21.02.08-PP-017 Isidro Obregon T. 403111 8368772 Muñani T.A.    6.20    5.72    0.45    5.27    2.12  3,935.88 

30 21.02.08-PP-030 Parroquia San Francisco 397155 8366838 Muñani T.A.    6.50    6.00    0.52    5.48    1.68  3,916.32 

31 21-10-02-PP-0014 Simon Condori Machaca 458873 8364810 Ananea T.A.    4.90    4.90    0.62    4.28    1.43  4,580.57 

32 21.06.03-PP-0019 Sabino Quispe Condori 414591 8338521 Huatasani T.  50.00  48.00    0.10  47.90  29.90  3,853.10 

33 21.06.03-PP-0023 Eugenio Sacaca Mamani 411941 8337067 Huatasani T.A.    6.00    5.86    0.40    5.46    2.70  3,878.30 

34 21.06.03-PP-0030 Victor Quispe Paye 414147 8340341 Huatasani T.  45.00  43.00    0.10  42.90  24.90  3,851.10 

35 21.06.03-PP-0032 I.E.P. Santa Rosa 413300 8334790 Huatasani T.  14.80  10.40    0.10  10.30    6.40  3,831.60 

36 21.06.08-PP-002 Comunal 428028 8313832 Vilquechico T.A.    6.50    6.40    0.30    6.10    2.65  3,815.35 

37 21.06.08-PP-005 Balsaña Chuco 428273 8321401 Vilquechico T.A.    6.40    6.30    0.60    5.70    2.20  3,811.80 

38 21.06.08-PP-010 Familia Condori 427314 8318924 Vilquechico T.A.    4.30    4.25    0.40    3.85    0.25  3,884.75 

39 21.06.08-PP-011 Comunal 430780 8318993 Vilquechico T.A.    5.20    5.13    0.45    4.68    1.99  3,892.01 

40 21.06.08-PP-012 Comunal 432107 8314520 Vilquechico T.A.    6.00    5.95    0.40    5.55    1.70  3,888.30 

41 21.06.08-PP-018 Familia Mamani 425009 8318190 Vilquechico T.A.    5.10    5.00    0.70    4.30    1.30  3,893.70 

42 21.06.08-PP-019 Falimia Savedra 433074 8319668 Vilquechico T.A.    4.00    3.88    0.75    3.13    0.55  3,877.45 

43 21.06.08-PP-031 Yolanda Quispe 433880 8319438 Vilquechico T.A.    3.20    3.10    0.48    2.62    0.05  4,019.95 

44 21.06.08-PP-038 Familia Gonza Luque 434864 8318271 Vilquechico T.  16.00  16.00    0.40  15.60    3.40  3,894.60 

45 21.06.08-PP-059 Familia Sucapuca Coarite 426408 8331893 Vilquechico T.A.    5.00    4.80    0.35    4.45    2.25  3,902.75 

Prof. 
Inicial 
(m)

Prof. 
Actual 

(m)

Nivel 
Estati
co (m)

Cota 
Terreno 
(msnm)

P.R. 
Suelo 
(m)

Prof. 
P.R. 
(m)

N° Código IRHS Propietario

Coordenadas UTM 
(WGS 84)

Distrito
Tipo 
de 

Pozo



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

Este (m) Norte (m)

46 21.06.08-PP-066 Comunal 430175 8315191 Vilquechico T.A.    6.40    6.30    0.15    6.15    1.45  3,490.55 

47 21.06.08-PP-077 Comunal 435920 8324245 Vilquechico T.A.    3.50    3.41    0.55    2.86    0.74  3,867.26 

48 21.06.08-PP-093 Familia Cama Mamani 435705 8320101 Vilquechico T.A.    6.70    6.65    0.60    6.05    0.60  3,930.40 

49 21.02.06-PP-0008 Autoridad Comunal 394528 8332241 Chupa T.  30.20  29.63    0.15  29.48    2.80  3,828.20 

50 21.02.06-PP-0009 Comunidad 395237 8330009 Chupa T.  36.00  35.50    0.40  35.10    3.47  3,828.53 

51 21.02.06-PP-0010 Comunidad 397846 8329458 Chupa T.A.    5.20    5.10    0.60    4.50    1.83  3,821.17 

52 21.02.06-PP-0017 Comunidad 395231 8328801 Chupa T.A.    8.10    7.45    0.67    6.78    1.08  3,828.92 

53 21.02.06-PP-0020 Comunidad 395353 8327002 Chupa T.A.  11.00  10.65    0.42  10.23    1.52  3,825.48 

54 21-02-06-PP-0045 Gervacio condori 398037 8324822 Chupa T.A.    8.00    7.80    0.50    7.30    3.30  3,822.70 

55 21-02-06-PP-0109 Comunidad 400547 8324366 Chupa T.A.    7.20    7.00    0.55    6.45    3.59  3,827.41 

56 21.06.06-PP-0002 Comunidad 436716 8317576 Rosaspata T.A.    6.70    6.50    0.45    6.05    2.65  3,890.35 

57 21.06.06-PP-0009 Familia Pariapaza 449242 8317953 Rosaspata T.A.    3.50    2.87    0.35    2.52    0.31  4,058.69 

58 21.06.06-PP-0014 Eugenio Mamani M. 441451 8316255 Rosaspata T.A.    9.20    9.00    0.70    8.30    5.20  3,952.80 

59 21.06.06-PP-0030 Leandra Ccasa Condori 440314 8315028 Rosaspata T.A.  14.80  14.70    0.20  14.50  11.40  3,870.60 

60 21.06.04-PP-0002 Gabina Lupaca de C. 424892 8343060 Inchupalla T.A.    7.00    6.05    0.70    5.35    1.65  3,897.35 

61 21.06.04-PP-0036 comunal 425810 8343705 Inchupalla T.A.    7.50    7.00    0.65    6.35    2.20  3,901.80 

62 21.06.04-PP-0044 Renan Olasaya Quispe 426098 8342382 Inchupalla T.A.    6.20    6.10    0.60    5.50    2.95  3,913.05 

63 21.06.04-PP-0082 Sec. Lakayria 422897 8333626 Inchupalla T.A.    4.00    3.50    0.60    2.90    0.56  3,839.44 

64 21.06.04-PP-0083 Mario Llungo Huanca 422301 8332832 Inchupalla T.  50.00  41.95    0.40  41.55  20.60  3,855.40 

65 21.06.04-PP-0101 Comunal 417647 8336571 Inchupalla T.A.    7.00    6.57    0.78    5.79    0.96  3,843.04 

66 21.06.04-PP-0112 Jovito B. Mamani Mamani 418870 8334877 Inchupalla T.A.    5.00    4.35        -      4.35    1.95  3,849.05 

67 21.10.01-PP-0003 Andrea Quispe Moscairo 409135 8350864 Putina T.A.    5.30    5.16    0.43    4.73    2.37  3,818.63 

68 21.10.01-PP-0010 Luzmila Ramos Roscairo 408649 8352792 Putina T.A.    5.00    4.83    0.12    4.71    2.16  3,815.84 

69 21.10.01-PP-0045 Lucia Carita Lipa 418138 8351799 Putina T.A.    4.50    4.15    0.75    3.40    0.60  3,840.40 

70 21.10.01-PP-0047 Max Molina Quispe 417506 8353220 Putina T.A.    9.00    8.56    0.45    8.11    2.75  3,836.25 

71 21.10.01-PP-0048 Gregoria Chambi de Tito 416657 8353755 Putina T.A.    6.00    5.75    0.55    5.20    3.05  3,838.95 

72 21.10.01-PP-0060 I.E.P. SAN MARTIN JANANSAYA 417279 8348316 Putina T.A.    6.00    5.85    0.57    5.28    2.76  3,838.24 

73 21.10.01-PP-0091 I.E.P. 72141 416403 8352422 Putina T.A.    6.00    5.90    0.70    5.20    2.64  3,833.36 

74 21.10.01-PP-0129 Vicente Cayo Hancco 406237 8362039 Putina T.A.    5.20    4.93    0.70    4.23    1.50  3,845.50 

75 21.10.01-PP-0131 Juliana Callo de Mamani 407828 8361677 Putina T.A.    4.30    3.95    0.64    3.31    0.46  3,861.54 

76 21.10.01-PP-0143 Comunal 408127 8343213 Putina T.A.    7.00    3.80    0.25    3.55    1.25  3,822.75 

77 21.10.03-PP-0021 Esteban Alvarez Chuquihuara 403611 8334477 Pedro Vilca 
Apaza

T.A.  10.50  10.40    0.40  10.00    4.28  3,875.72 

78 21.10.03-PP-0027 Comunal 402754 8335402 Pedro Vilca 
Apaza

T.A.    5.80    5.80        -      5.80    1.32  3,871.68 

79 21.10.03-PP-0029 Comunal 403870 8335796 Pedro Vilca 
Apaza

T.A.    5.30    5.23    0.41    4.82    2.02  3,865.98 

80 21.02.03-PP-0004 Epifania Apaza Rodriguez 381173 8321202 Arapa T.A.  12.08  11.95    0.57  11.38    8.83  3,837.17 

81 21.02.03-PP-0010 Comunal 378581 8320277 Arapa T.A.    8.10    7.95    0.30    7.65    5.40  3,872.60 

82 21.02.03-PP-0018 Valencia Amanqui Rodriguez 379562 8322886 Arapa T.A.  12.95  12.84    0.40  12.44    8.75  3,821.25 

83 21.02.03-PP-0034 I.E.P. N° 72032 Curayllo 385582 8336483 Arapa T.A.    6.50    5.80        -      5.80    2.46  3,947.54 

84 21.02.03-PP-0060 Zacarias Adco Capacuela 380263 8320548 Arapa T.A.    3.70    3.55    0.40    3.15    0.67  3,844.33 

85 21.02.03-PP-0078 Juan Añacata Torres 380131 8318445 Arapa T.A.    9.55    9.40    0.40    9.00    6.30  3,836.70 

86 21-02-03-PP-0117 Francisca Maldonado Amanqui 379870 8325428 Arapa T.A.    8.40    8.25    0.60    7.65    2.88  3,835.12 

87 21-02-03-PP-0126 Pedro Quispepachari Quispe 378417 8324171 Arapa T.A.    5.75    5.63 -  2.50    8.13    5.94  3,795.06 

88 21-02-03-PP-0159 Luis Gonzalo Mamani Canaza 377829 8325380 Arapa T.A.    7.50    7.21    0.56    6.65    3.44  3,841.56 

89 21-02-03-PP-0161 Justa Condori Calapuja 381712 8325766 Arapa T.A.    8.00    7.95    0.18    7.77    3.67  3,812.33 

90 21-02-03-PP-0180 Eloy Ito Catunta 382654 8326090 Arapa T.A.    4.20    4.00    0.23    3.77    0.87  3,826.13 

Prof. 
Inicial 
(m)

Prof. 
Actual 

(m)

Nivel 
Estati
co (m)

Cota 
Terreno 
(msnm)

P.R. 
Suelo 
(m)

Prof. 
P.R. 
(m)

N° Código IRHS Propietario

Coordenadas UTM 
(WGS 84)

Distrito
Tipo 
de 

Pozo



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

ARTÍCULO 2°. – Disponer, la difusión del estudio aprobado en 
el artículo precedente por parte de la Autoridad Administrativa del Agua XIV Titicaca,  
conforme lo establece el numeral 5.5 de la Directiva General N° 06-2011-ANA-J-OPP, norma 
los procedimientos para la elaboración, entrega, recepción, revisión, aprobación, difusión y 
cautela de los estudios financiados con recursos de la Autoridad Nacional del Agua, en el 
portal web institucional: www.ana.gob.pe

ARTÍCULO 3°.- Remitir copia de la presente resolución 
fedateada y del estudio de la RED DE CONTROL PIEZOMÉTRICO PARA EL ACUÍFERO 
DEL ÁMBITO DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA HUANCANÉ, a la Dirección de 

Este (m) Norte (m)

91 21-02-03-PP-0188 Urbano Amanqui Chambi 376513 8323702 Arapa T.A.  10.50  10.16    0.30    9.86    6.46  3,836.54 

92 21-02-03-PP-0193 Angelica Olga Chambi Miranda 376438 8322828 Arapa T.A.    6.50    6.42    0.41    6.01    1.72  3,887.28 

93 21-02-03-PP-0197 Fortunata Calapuja S. 388179 8334483 Arapa T.A.    6.80    6.68    0.65    6.03    1.38  3,933.62 

94 21-02-03-PP-0201 Auerelio Mamani Mamani 390063 8333693 Arapa T.A.    5.00    4.90    0.57    4.33    2.08  3,883.92 

95 21-02-03-PP-0215 Benito Roque Calapuja 388999 8335849 Arapa T.A.    6.40    6.20    0.47    5.73    2.78  3,902.22 

96 21.06.01-PP-0001 Comunal 414815 8327954 Huancané T.  33.00  31.85    0.19  31.66    2.89  3,832.11 

97 21.06.01-PP-0005 Rosa Vareas 415413 8322306 Huancané T.A.    5.40    4.18        -      4.18    1.20  3,873.80 

98 21.06.01-PP-0007 Yudy quilla Quilla 419115 8323515 Huancané T.A.    6.60    6.33    0.70    5.63    2.40  3,847.60 

99 21.06.01-PP-0014 Comunal 414568 8320679 Huancané T.A.  12.50  12.30    0.50  11.80    9.35  3,825.65 

100 21.06.01-PP-0018 Julia Chipana Portillo 415527 8316798 Huancané T.A.    5.00    4.65    0.30    4.35    0.90  3,868.10 

101 21.06.01-PP-0032 Comunal 419580 8318924 Huancané T.A.    7.15    6.97    0.60    6.37    2.97  3,825.03 

102 21.06.01-PP-0042 Comunal 417493 8316118 Huancané T.A.  10.00    9.90    0.65    9.25    2.65  3,820.35 

103 21.06.01-PP-0044 Lili Limachi Cañasaca 413134 8319229 Huancané T.A.  12.05  11.93    0.40  11.53    8.57  3,832.43 

104 21.06.01-PP-0049 Comunal 413357 8325884 Huancané T.A.    5.30    5.15    0.40    4.75    0.35  3,869.65 

105 21.06.01-PP-0050 Comunal 413512 8315430 Huancané T.A.    6.10    5.96    0.50    5.46    2.80  3,828.20 

106 21.06.01-PP-0120 I.E.S. Varones 416814 8318662 Huancané T.  40.00  29.00    0.24  28.76    3.49  3,818.51 

107 21.06.01-PP-0122 C.P. Yarecoa 413790 8313346 Huancané T.A.    8.00    7.80    0.60    7.20    0.30  3,859.70 

108 21.06.01-PP-0123 comunal 414880 8309474 Huancané T.A.  10.25  10.20    0.50    9.70    2.50  3,862.50 

109 21.06.01-PP-0126 Comunal 411251 8318672 Huancané T.A.  12.05  12.00    0.50  11.50    7.50  3,858.50 

110 21.06.01-PP-0154 Teodosio Orihuela C. 415061 8318791 Huancané T.A.    7.20    7.00    0.70    6.30    3.90  3,824.10 

111 21.06.01-PP-0189 Luz M. Sucasaire 413891 8323109 Huancané T.A.    7.20    7.10    0.10    7.00    4.25  3,832.75 

112 21.06.01-PP-0327 Monica Quispe Ortiz 419279 8315319 Huancané T.A.    6.20    6.04    0.50    5.54    2.85  3,827.15 

113 21.06.01-PP-0336 Comunal 416895 8312709 Huancané T.A.    3.55    3.40    0.20    3.20    1.15  3,840.85 

114 21.06.01-PP-0349 Comunal 419114 8310841 Huancané T.A.    6.00    5.50    0.70    4.80    1.88  3,864.12 

115 21.06.01-PP-0371 Mari Vargas de Zancho 417240 8334320 Huancané T.A.    9.10    8.90    0.65    8.25    5.35  3,840.65 

116 21.06.01-PP-0382 Comunal 413907 8333791 Huancané T.  25.00  24.27    0.24  24.03    2.10  3,862.90 

117 21.06.01-PP-0384 Comunal 413873 8331119 Huancané T.  25.00  20.06    0.29  19.77    2.21  3,868.79 

118 21.06.01-PP-0389 Hilda Cari Mamani 416610 8320813 Huancané T.A.    5.60    5.50    0.35    5.15    2.08  3,868.92 

119 21.06.01-PP-0391 Jose Incalla Chuquija 411849 8321686 Huancané T.  25.00  24.70    0.40  24.30    1.60  3,881.40 

120 21.02.10-PP-0275 Lucia Yucra Jacho 394526 8316486 Samán T.  14.00  13.76        -    13.76    3.20  3,817.80 

121 21.02.10-PP-0334 Fortunato Chambi Chambi 393851 8315428 Samán T.A.    8.00    7.38    0.81    6.57    4.34  3,821.66 

122 21.02.10-PP-0419 Iisidro Machaca Jala 398876 8315177 Samán T.A.    4.50    4.37    0.25    4.12    1.62  3,820.38 

123 21.02.10-PP-0422 Manuel Calsin Quispe 398993 8316320 Samán T.  20.00  18.24        -    18.24    1.97  3,823.03 

124 21.02.10-PP-0426 Bailon Ccaca Machaca 398881 8317278 Samán T.A.    4.50    4.25    0.58    3.67    1.22  3,819.78 

125 21.02.10-PP-0456 Lucia  Condori Condori 395602 8318287 Samán T.    9.00    7.18    0.15    7.03    2.04  3,814.96 

126 21-02-10-PP-0548 Elsa Ccacca Condori 393025 8313813 Samán T.  12.50  12.00    0.20  11.80    5.80  3,869.20 

127 21.02.10-PP.0598 Gregorio Jala Ccacca 395564 8313708 Samán T.  15.00  12.55        -    12.55    3.50  3,818.50 

128 21.02.10-PP.0667 Feliciana Leon Garcia 387022 8319662 Samán T.A.    7.00    6.90    0.43    6.47    4.07  3,859.93 

129 21.02.10-PP.0674
Estadio Representativa Sanata 
Clara 384382 8319079 Samán T.  13.50  13.40    0.12  13.28    3.08  3,878.92 

130 21.02.10-PP.0707 Santiago Adco Mamani 387654 8316180 Samán T.A.    7.50    7.10    0.46    6.64    3.44  3,824.56 

131 21.02.10-PP.0750 Rosa Apaza Vda. De Laura 384038 8320177 Samán T.  15.50  15.00    0.18  14.82    5.77  3,817.23 

132 21.06.07-PP-0026 Daniel Mullisaca Jilari 394855 8311169 Taraco T.A.    7.60    7.60        -      7.60    4.27  3,822.73 

133 21.06.07-PP-0093 Wilber Chipana Galindo 395870 8312022 Taraco T.A.    6.00    6.00    0.25    5.75    3.00  3,817.00 

134 21.06.07-PP-0114 Ismael Guevara Centeno 396782 8312637 Taraco T.  12.10  12.00    0.23  11.77    3.27  3,818.73 

135 21.06.07-PP-0136 Daniel Machaca Condori 397240 8313710 Taraco T.  14.00  12.50    0.13  12.37    3.27  3,826.73 

136 21.06.07-PP-0182 Silver Centeno Quispe 398243 8313905 Taraco T.A.    7.50    7.10    0.22    6.88    4.50  3,821.50 

Prof. 
Inicial 
(m)

Prof. 
Actual 

(m)

Nivel 
Estati
co (m)

Cota 
Terreno 
(msnm)

P.R. 
Suelo 
(m)

Prof. 
P.R. 
(m)

N° Código IRHS Propietario

Coordenadas UTM 
(WGS 84)

Distrito
Tipo 
de 

Pozo



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E7378C31

Calidad y Evaluación de los Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua para los 
fines correspondientes.

ARTÍCULO 4°.- Disponer, que la encargada de mesa de partes 
de la AAA Titicaca Administración Local de Agua Huancané, al Área Técnica de la AAA 
Titicaca. Asimismo, se dispone la publicación de la misma en el portal institucional de la 
Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RONALD ISIDRO ALCOS PACHECO
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA – TITICACA.

RIAP/gags.


		2025-04-20T23:03:08+0000
	GONZALES SOLIS Guido Alberto FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-04-21T13:19:09+0000
	LLANOS MAMANI Rene FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-04-21T14:54:21+0000
	ALCOS PACHECO Ronald Isidro FIR 42091508 hard
	Soy el autor del documento




